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'Et lite spørsmål 
i-an'usk;yldigIiei 
PARALLELLER: Nazismen og 
kommunismen er ideologier med vesentlige 
fellestrekk, hvorfor er det da akseptabelt å ha 
vært kommunist? 

tok livet av overklassen, middel
klassen, borgere og alle som var 
imot ham. I Stalins imaginære uni
vers var klassefienden en slags Jøde, 
og i Hitlers var Jøden en slags klas
sefiende. Rase- og klasse-begrepet 
Skjulte ideologienes likhet. 

så hvorfor er det fremdeles så 
mye bedre å ha vært marxist enn 

NINA KARIN nazist? Jeg har noen forslag til svar. 
MONSEN Hitler var for det første Vestens 

fiende under annen verdenskrig, 
Forfatterinne og fll08Øf mens stalin var alllert. Ens venner 

skal forsvares, deres kriminelle 
I våre dager hører vi fremdeles men- handlinger kan forstås, mens fien-
nesker si at de er marxister eller dens selvfølgelig i utgangspunktet 
kommunister. Ingen, eller bare få, er uforståelige. 
synes å holde det mot dem. Å ha Dessuten var Hitlers fiender klas-
vært kommunist eller marxist be- siske ofre, de svake, taperne i sam-
traktes nærmest som den riktige funnet, mens Stalins fiender var de 
vlllfarelsen et anstendig menneske som hadde sittet med makten, de 
skal ha lidd av i en viss periode av sterke, vinnerne i samfunnet. Ifølge 
sitt liv. Svært få våger derimot å for- den sosialdemokratiske ideologi 
telle at de er, eller har vært, nasjo- kan man hate de mektige med god 
nalsosialister. grunn, mens ofrene ikke fortjener 

Det er ikke ute underlig at det er hat. Ofrene skal overta makten, 
slik. For nazismen og kommunis- men bUr ikke hatverdige av den 
men er ikke ideologier som står grunn. Og selvfølgelig, Stalins fien-
langt fra hverandre, hverken i teori der er fremdeles de vestlige lands fi-
eller praksis. Spesielt ikke hvis ut- ender. Ideologien tillater ikke noen 
gangspunktet er de millioner av dØ- særlig utSkifting av fiende grupper, 
de. Lenin og Stalin aksepterte uten uten selv å måtte forandres. Ideolo-
problemer massemordet, i likhet gi og fiendebilde henger nøye sam-
med Hitler og hans menn. Begge men. Og nå som tidligere er det de 
ideologiene begrunnet dessuten fol- som klarerseggodt, som er dannet 
kemordet og massemordene på en og utdannet, som får rollen ~om.un~ ..... 
vitenskapelig måte. dertrykkere. 

Hitlers utgangspunkt· var blologi- ~ Yenaen'Kwkje aller vikt1gste 
en, den gangen kalt for rasehygiene, forklaringen på at det fremdeles 

. et ord som slett ikke hadde en ne- ikke er skam å erklære seg som 
gaUv klangl mellOmkrigstiden. Sta- marxist, er selvfølgelig at kommu-
Uns vitenskapelige utgangspunkt nistene klarte å få konsensus om at 
var samfunnsplanlegging. Begge fø-__ d.eyar.~~ snilleste i hele verden og 
rerne hadde forestillingen om at at n.!!~tsteIl.e_ya!: de slemmeste. En 
mennesket som åndsvesen var ube- KOiilmunist er en som hadde de 
tydelig eller latterlig. Ingen hadde ._. beste1I!tensJoner. Mens en nazist 
sans for kunst, kultur, demokrati el- hadde de.y.erste, Handlingene betyr 
ler religion. Begge ville skape det ingenting. Forøvrig er det kommu-
nye mennesket. Begge drømte om nistenes intellektuelle Slektninger 
tusenårsriket. som fremdeles sitter med makten i 

så Hitler utryddet mennesker på mange land i Europa; 68-generasjo-
biologisk grunnlag og hans politikk nen kan ikke dØ. 
tok livet av jØder, sigøynere, slaver, 
handicappede, senile og alle som 
var imot ham. Og Stalin utryddet ttlti I a tcatti\ I-c trJlse t l. 
mennesker på sosiologisk grunnlag,: 
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